
2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 454,061 722,522 -268,461

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타법령근거보조금

(기초)
0 0 0

2.자치법규근거보조금

(기초)
0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 454,061 722,522 -268,461

1.교육비특별회계전입금수입 454,061 722,522 -268,461

1.교육비특별회계전입금 454,061 722,522 -268,461

1.학교운영비전입금 454,061 467,310 -13,249
(본예산)학교기본운영비 : 454,061,000원 * 1

교 =
454,061,000

2.목적사업비전입금 0 0 0

3.급식비지원금 0 255,212 -255,212

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.현장체험학습비지원

금
0 0 0

6.교복구입지원금 0 0 0

7.기타학부모부담지원

금
0 0 0

3.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 386,153 176,014 210,139

1.학부모부담수입 380,953 170,314 210,639

1.수익자부담수입 380,953 170,314 210,639

1.급식비 302,953 36,464 266,489

1.급식비 289,408 22,919 266,489(본예산)급식비 : 289,408,000원*1교= 289,408,000
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2.우유급식비 13,545 13,545 0(본예산)우유급식비 : 13,545,000원*1교= 13,545,000

2.현장체험학습비 34,980 13,420 21,560

1.현장체험학습비 34,980 13,420 21,560(본예산)3학년수학여행비 : 10,290,000원*1교= 10,290,000

(본예산)2학년수학여행비 : 11,270,000원*1교= 11,270,000

(본예산)1학년수련활동비 : 13,420,000원*1교= 13,420,000

3.졸업앨범비 7,020 7,150 -130

1.졸업앨범비 7,020 7,150 -130(본예산)졸업앨범비 : 7,020,000원*1교= 7,020,000

4.기타수익자부담수입 36,000 113,280 -77,280

1.기타수익자부담수입 36,000 113,280 -77,280
(본예산)배드민턴방과후강사비(수익자) : 

36,000,000원*1교=
36,000,000

2.행정활동수입 5,200 5,700 -500

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0
(본예산)운동장 및 강당사용료 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,700 -500

1.이자수입 2,000 2,500 -500

1.이자수입 2,000 2,500 -500(본예산)이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0(본예산)폐식용유판매 등 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 34,050 25,000 9,050

1.전년도이월금 34,050 25,000 9,050

1.순세계잉여금 34,050 25,000 9,050

1.순세계잉여금 34,050 25,000 9,050

1.순세계잉여금 34,050 25,000 9,050(본예산)순세계잉여금 : 34,050,000원*1교= 34,050,000

세입합계 874,264 923,536 -49,272
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